

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare
(adaptată după metodologia proprie UAV)

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME: **CERNAT** PRENUME: **SEBASTIAN-COSMIN** CNP: XXXXXXXXXX

Postul pentru care candidează: **Profesor universitar**

Disciplinele: **Drept civil; Drepturi reale, obligații, contracte; Dreptul muncii și securității sociale; Dreptul muncii**

Poziția în Statul de funcții: **15**

Departamentul: **Departamentul de Limbi Moderne și Științe Socio-Umane**

Facultatea: **Facultatea de Științe Umaniste și Sociale**

Universitatea: **Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad**

Gradul didactic actual: **Conferențiar universitar**

Poziția în Statul de funcții: **32**

Disciplinele: **Drept procesual civil, dreptul muncii și securității sociale**

Departamentul: **Drept privat**

Facultatea: **Facultatea de Drept și Științe Administrative**

Universitatea: **Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” București**

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” București Facultatea de Drept	Științe juridice	1995 - 1999	Diplomă de Licență Licențiat în Științe Juridice Specializarea Drept

2.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” București	Administrație publică	2000-2001	Diplomă de Studii Postuniversitare de Specializare
3.	Universitatea Tehnică de Construcții București Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	Psihopedagogie	2002-2003	Certificat de absolvire
4.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” București Facultatea de Drept	Relații publice	2003-2004	Diplomă de Master Comunicarea socială proactivă a poliției

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” București	Drept	2003-2007	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul/Funcția
1.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” București Facultatea de Drept și Științe	Drept	2000-2015	- Preparator universitar - Asistent universitar - Lector universitar

	Administrative			- Conferențiar universitar
2.	Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale		2013-2015	Directorul Direcției Juridice
3.	Centrul pentru Promovarea și Formarea Drepturilor Omului		2015-2016	Director
4.	Ministerul Mediului și Apelor		2016	Directorul Direcției Juridic

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

Conform fișei de verificare a comisiei de specialitate CNATDCU.

Punctaj obținut pe fiecare indicator:

Indic ator	I 1	I 2	I 3	I 4	I 5	I 6	I 7	I 8	I 9	I 10	I 11	I 12	I 13	I 14	I 15	I 16	I 17	I 18	I 19	I 20	I 21	I 22
Punct aj realiz at	96	20	0	32	5	16 ,9	0	0, 4	0	4	0	0	0	2	0	0	0	6	2	2, 5	1	0

Indicato rul/Crite riul	Denumirea indicatorului/Criteriului	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul
I 1	Cărți de autor	96	<ul style="list-style-type: none"> - <i>Corelarea normelor interne de dreptul muncii cu dreptul comunitar al muncii</i>, Ed. Cermaprint (A2), București, 2006, tiraj 300 exemplare. - <i>Armonizarea dreptului intern cu dreptul comunitar al muncii</i>, Ed. Cermaprint (A2), București, 2008, tiraj 300 exemplare. - <i>Culegere de spețe pentru seminarii și examene</i>, Ed. PIM (A2), Iași, 2008, tiraj 300 exemplare.

			<p>- <i>Ghidul practic al lucrătorului de resurse umane</i>, Ed. Ostrov Star (A2), Constanța, tiraj 300 exemplare.</p> <p>- <i>Dreptul muncii-curs universitar</i>, Ed. Universul Juridic (A2), București, 2009, tiraj 500 exemplare.</p> <p>- <i>Dreptul muncii-curs universitar-Ediția a II a</i>, Ed. Universul Juridic (A2), București, 2010, tiraj 500 exemplare.</p> <p>- <i>Culegere de spețe pentru seminarii și examene</i>, Ed. Universul Juridic (A2), București, 2010, tiraj 500 exemplare.</p> <p>- <i>Dreptul muncii-curs universitar-Ediția a III a</i>, Ed. Universul Juridic (A2), București, 2011, tiraj 500 exemplare.</p> <p>- <i>Dreptul muncii-curs universitar-Ediția a IV a</i>, Ed. Universul Juridic (A2), București, 2012, tiraj 500 exemplare</p> <p>- <i>Drept civil-Persoanele și bunurile, curs universitar</i>, Ed. Universul Juridic (A2), București, 2013, tiraj 500 exemplare</p> <p>- <i>Dreptul muncii-curs universitar-Ediția a V a</i>, Ed. Universul Juridic (A2), București, 2014, tiraj 500 exemplare</p> <p>- <i>Drept civil-Persoanele și bunurile, curs universitar, Ediția a II a</i>, Ed. Universul Juridic (A2), București, 2014, tiraj 500 exemplare</p> <p style="text-align: center;">Punctaj: 8*1*12=96</p> <p>Criteriu îndeplinit(C1):</p> <ul style="list-style-type: none"> - mai mult de 3 cărți în total; - mai mult de 2 cărți ca unic autor; - mai mult de o carte realizată după obținerea titlului de doctor.
I 2	Cărți realizate în colectiv, la care candidatul este prim autor	20	<p>- <i>Modalitățile de acțiune ale statului pe piața forței de muncă</i>, Ed. PIM (A2), Iași, 2009, tiraj 300 exemplare.</p> <p>- <i>Ghidul practic al lucrătorului de resurse umane, Ediția a II a</i>, Ed. PIM (A2), Iași, 2009, tiraj 300 exemplare.</p> <p>- <i>Dreptul proprietății intelectuale</i>, Ed. Universul Juridic (A2), București, 2009, tiraj 500 exemplare.</p> <p>- <i>Intervenția statului pe piața muncii – reglementări naționale și europene</i>, Ed. PIM (A2), Iași, 2010, tiraj 300 exemplare.</p> <p style="text-align: center;">Punctaj 5*1*4=20</p>

I 3	Articole/studii care reprezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate ca unic autor sau prim autor în reviste ISI având un scor relativ de influență	0	-
I 4	Articole/studii, care reprezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate ca unic autor sau ca prim autor în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate de baze de date internaționale recunoscute	32	<p>I. Articole/studii, care reprezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicate ca unic autor în reviste științifice cu prestigiu recunoscut:</p> <p>1. II. Articole/studii, care reprezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicate ca unic autor sau ca prim autor în reviste științifice indexate de baze de date internaționale recunoscute:</p> <p>2.</p> <p>- ARTICOLE PUBLICATE CA UNIC AUTOR-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Protecția juridică a lucrătorilor români care lucrează în strainatate;</i> 2. <i>Protecția juridică la nivelul Uniunii Europene a drepturilor salariaților afectați de concedierile colective</i>, Revista "Human Rights in Law Enforcement", nr. 2/2015; 3. <i>Drepturile salariale revendicate ca urmare a schimbării regimului de finanțare din instituțiile finanțate integral din venituri proprii în instituțiile finanțate integral sau parțial din venituri de la bugetul de stat</i>, Revista de Drept Social. Dreptul muncii și securității sociale, nr. 1/2014; 4. <i>Funcționar public. Acțiunea în anularea ordinului de detașare</i>, Revista de Drept Social. Dreptul muncii și securității sociale, nr. 1/2014; 5. <i>Natura juridică a contractului colectiv de muncă</i>, Analele Facultății de Științe Juridice, Universitatea "Valahia", Târgoviște, 2014; , ISSN 2247-9937. (http://www.analefsj.ro/fr/index.php). 6. <i>Formele timpului de odihnă, altele decât concediul</i>, Buletinul Universității Naționale de Apărare "Carol I", nr.3/2013, București; 7. <i>The right to work-esențial right guide by specific principles of work activities</i>, Revista

		<p>”Human Rights in Law Enforcement”, nr. 1/2013</p> <p>8. Încetarea contractului individual de muncă prin act unilateral de voință al salariatului, Buletinul Universității Naționale de Apărare ” Carol I”, nr.1/2013, București;</p> <p>9. Participarea la grevă motiv de suspendare a contractului individual de muncă, Studii și cercetări juridice, nr.1/2013, Institutul de Cercetări Juridice, București, februarie 2013;</p> <p>10. Particularitățile raportului juridic de muncă ale salariaților inventatori, Buletinul Universității Naționale de Apărare ” Carol I”, nr.4/2012, București;</p> <p>11. Protecția lucrătorilor la locul de muncă și pe timpul desfășurării activității judiciare, Revista Studii de Securitate Publică, Nr.3 din 2012;</p> <p>12. Analiză teoretică asupra accidentelor de muncă întâlnite la lucrătorii din domeniul judiciar, Revista Studii de Securitate Publică, Nr.3 din 2012;</p> <p>13. Analiză teoretică și practică asupra modului de soluționare a conflictelor de muncă, Buletinul Universității Naționale de Apărare “Carol I”, București, nr.3/2012.</p> <p>14. Drepturile și obligațiile salariaților inventatori, Buletinul Universității Naționale de Apărare “Carol I”, București, nr.3/2012.</p> <p>15. Protecția tinerilor încadrați în muncă-Reglementări interne și comunitare, Analele Facultății de Științe Juridice, Nr. 20, Universitatea “Valahia”, Târgoviște, 2012, p.204-214, ISSN 2247-9937. (http://www.analefsj.ro/fr/index.php).</p> <p>16. Concediu parental, Analele Facultății de Științe Juridice, Nr. 19, Universitatea “Valahia”, Târgoviște, 2012, p.204-214, ISSN 2247-9937. (http://www.analefsj.ro/fr/index.php).</p> <p>17. Formele contractului individual de muncă în lumina noilor modificări aduse codului muncii de Legea nr. 40/2011, Revista</p>
--	--	---

		<p>PROPATRIA LEX, București, Nr. 1/ 2012;</p> <p>18. Raporturile juridice de muncă în cadrul contractului de muncă prin agent de muncă temporar, Revista Studii de Securitate Publică, Nr.2 din 2012;</p> <p>19. Incompatibilitățile funcționarilor publici cu statut special, Revista Studii de Securitate Publică, Nr.1 din 2012.</p> <p>20. Concediul de odihnă element esențial al contractului individual de muncă, Revista PROPATRIA LEX, București, Nr. 1/ 2011.</p> <p>21. "Contractul de muncă cu timp parțial" în reglementările comunitare în materie, în Buletinul Universității Naționale de Apărare "Carol I" , Nr. 1/2009, p.292-300, ISSN 2065 – 8281. (http://buletinul.unap.ro/pagini/pdf/buletin-1-2009.pdf).</p> <p>22. Cumulul de funcții în România, în Buletinul Universității Naționale de Apărare "Carol I" , Nr. 1/2008, p.156-165, ISSN 1584 – 1928. (http://buletinul.unap.ro/pagini/pdf/buletin-1-2008.pdf).</p> <p>23. Analiză critică asupra „cumulului de funcții” în România, Pro Patria Lex, NR. 12/2008 Editura Sitech Craiova;</p> <p>24. Conținutul material al libertății de circulație a lucrătorilor în Uniunea Europeană, în Buletinul Universității Naționale de Apărare "Carol I" , Nr. 3/2007, p.64-82, ISSN 1453 – 4967. (http://buletinul.unap.ro/pagini/pdf/buletin-3-2007.pdf).</p> <p>25. Analiză teoretică asupra conținutului și caracterelor "dreptului de suită" al autorilor de artă plastică, , în Buletinul Universității Naționale de Apărare "Carol I", 2010, București;</p> <p>26. Recunoașterea profesiei de avocat după aderarea României la U.E., Editura Academiei Forțelor Terestre, Sibiu, vol. II, 2005</p> <p style="text-align: center;">- ARTICOLE PUBLICATE ÎN</p>
--	--	--

			<p style="text-align: center;">COAUTORAT CA PRIM AUTOR-</p> <p>27. <i>Unele aspecte teoretice privind comunicarea, cercetarea, înregistrarea și raportarea evenimentelor legate de muncă</i>, în Buletinul Universității Naționale de Apărare "Carol I" , Nr. 3/2013, ISSN 1453 – 4967. (http://buletinul.unap.ro/pagini/pdf/buletin-3-2013.pdf).</p> <p>28. <i>Analiza cazurilor de încetare a contractului individual de muncă</i>, , în Buletinul Universității Naționale de Apărare "Carol I" , Nr. 2/2013, ISSN 1453 – 4967. (http://buletinul.unap.ro/pagini/pdf/buletin-2-2013.pdf).</p> <p>29. <i>Analiza teoretică asupra drepturilor patrimoniale ale creatorilor de opere plastice</i>, , în Buletinul Universității Naționale de Apărare "Carol I" , Nr. 3/2012, ISSN 1453 – 4967. (http://buletinul.unap.ro/pagini/pdf/buletin-3-2012.pdf).</p> <p>30. <i>Imagine de ansamblu asupra drepturilor morale de autor</i>, , în Buletinul Universității Naționale de Apărare "Carol I" , Nr. 3/2011, , ISSN 1453 – 4967. (http://buletinul.unap.ro/pagini/pdf/buletin-2011.pdf).</p> <p>31. <i>Specificul raportului de serviciu în cazulsalariaților inventatori</i>, , în Buletinul Universității Naționale de Apărare "Carol I" , București, 2010;</p> <p>32. <i>Analiză critică asupra art. 35 din Codul muncii</i>, , în Buletinul Universității Naționale de Apărare "Carol I" , Revista Universității Transilvania , Brașov, 2008;</p> <p>Criteriu îndeplinit(C2; C3):</p> <ul style="list-style-type: none"> - mai mult de 15 p(C2); - mai mult de 5 p după obținerea titlului de doctor(C3).
15	Capitole de carte, studii în volume colective ale conferințelor care reprezintă contribuții <i>in extenso</i> ,	5	I. Capitole de carte, publicate la o editură cu prestigiu recunoscut (A2) într-o limbă care nu este de circulație internațională:

	publicate ca unic autor sau ca prim autor		<p>- <i>CODUL MUNCII - adnotat și comentat</i>, Ed. LUMINA LEX (A2), București, 2004, tiraj 1000 exemplare.</p> <p>- <i>CODUL MUNCII - adnotat și comentat</i>, Ed. LUMINA LEX (A2), București, 2006, tiraj 1000 exemplare.</p> <p>- <i>Dreptul muncii. Sinteze universitare</i>, Ed. Cermaprint (A2), București, 2007, tiraj 500 exemplare.</p> <p>- <i>Dreptul muncii. Curs universitar</i>, Ed. Cermaprint (A2), București, 2008, tiraj 500 exemplare.</p> <p>- <i>Drept civil. Contracte speciale</i>, Ed. C. H. Beck (A2), București, 2009, tiraj 500 exemplare.</p> <p style="text-align: center;">Punctaj 1*5=5</p>
16	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume	16,9	<p>I. Citări ale publicațiilor în cărți, capitole de cărți sau volume, scrise într-o limbă care nu este de circulație internațională și apărute la o editură cu prestigiu recunoscut (A2 sau B):</p> <p>1. Codul muncii comentat și adnotat(coautor), Editura Lumina Lex, 2004:</p> <p>- <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i>, Ion Traian Ștefănescu, Ed. Universul Juridic, București, 2012, în lista notelor de subsol, la pagina numărul: 239. (1 citare).</p> <p>- <i>Codul muncii pe articole. Vol I. art.1-107.</i>, Alexandru Athanasiu, Magda Volonciu, Luminița Dima, Oana Cazan, Ed. C.H. Beck, București, 2007, în lista notelor de subsol, la paginile numărul: 33; 51; 53; 54; 70; 73; 98; 111; 120; 138; 431; 450; 473; 476. (14 citări).</p> <p>2. Codul muncii comentat și adnotat(coautor), Editura Lumina Lex, 2006:</p> <p>- <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i>, Ion Traian Ștefănescu, Ed. Universul Juridic, București, 2010, în lista notelor de subsol, la paginile numărul: 168; 180; 203; 248; 275; 276; 282; 316; 402; 486; 488;630; 654; 729. (14 citări).</p> <p>- <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i>, Ion Traian Ștefănescu, Ed. Universul Juridic, București, 2012, în lista notelor de subsol, la paginile numărul: 1; 164; 198; 275; 276; 279; 413; 414; 674. (9 citări).</p> <p>- <i>Codul muncii pe articole. Vol I. art.1-107.</i>, Alexandru Athanasiu, Magda Volonciu, Luminița Dima, Oana Cazan, Ed. C.H. Beck, București, 2007, în</p>

		<p>lista notelor de subsol, la paginile numărul: 107; 124; 128; 149; 163; 178; 185; 187; 424; 452; 455; 465; 468; 479; 483; 490; 491; 493; 496; 500; 506; 508; 512; 515; 518; 519; 522; 528; 532; 533; 537; 540; 542. (33 citări).</p> <p>3. Dreptul proprietății intelectuale,(coautor),Editura Universul Juridic, București, 2009.</p> <p>- <i>Unele considerente privind contrafacerea și plagiatul</i>, Gheorghe Gheorghiu, Irina Lisnic, în Revista de Dreptul proprietății intelectuale, nr.3/2012. (1 citare).</p> <p>4. “Limita minimă și maximă a timpului de muncă” în Revista română de dreptul muncii, nr. 3/2008, Ed. Wolters Kluwer, București, 2008.</p> <p>- <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i>, Ion Traian Ștefănescu, Ed. Universul Juridic, București, 2010, în lista notelor de subsol, la paginile numărul: 492; 517; 532; 533. (4 citări).</p> <p>- <i>Tratat de dreptul muncii</i>, Alexandru Țiclea, Ed. Universul Juridic, București, 2011, în lista notelor de subsol, la pagina numărul: 543. (1 citare).</p> <p>- <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i>, Ion Traian Ștefănescu, Ed. Universul Juridic, București, 2012, în lista notelor de subsol, la paginile numărul: 504; 529;545. (3 citări).</p> <p>5. “Analiză teoretică și practică asupra dispozițiilor legale privind perioada de probă” în Revista română de dreptul muncii, nr. 4/2008, Ed. Wolters Kluwer, București, 2008.</p> <p>- <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i>, Ion Traian Ștefănescu, Ed. Universul Juridic, București, 2010, în lista notelor de subsol, la pagina numărul: 282 (1 citare).</p> <p>- <i>Tratat de dreptul muncii</i>, Alexandru Țiclea, Ed. Universul Juridic, București, 2011, în lista notelor de subsol, la pagina numărul: 423. (1 citare).</p> <p>- <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i>, Ion Traian Ștefănescu, Ed. Universul Juridic, București, 2012, în lista notelor de subsol, la paginile numărul: 279; 282. (2 citări).</p> <p style="text-align: center;">Punctaj: 0,2*1*84=16,8</p> <p>II. Citări ale publicațiilor în cărți, capitole de cărți sau volume, apărute la edituri din străinătate cu</p>
--	--	--

			<p>peer review internațional sau la o editură din România acreditată CNCSIS (B): <i>Drept civil. Contracte speciale</i>, citat în „Normative requirements on credit contract risks prevention”, R. Postolache, L. Mocanu, S. Neculaescu, D. Țop, Gh. Gheorghiu, în „Proceedings of the International Conference on Risk management, assessment and mitigation (Rima'10)”, Universitatea Politehnica, Bucharest, Romania, Published by WSEAS Press, 2010, p. 249, indexat ISI Web of Knowledge. Punctaj: 0,2*0,5*1=0,1</p>
I 7	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI având un scor relativ de influență s	0	-
I 8	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale recunoscute	0,4	<p>Citări ale publicațiilor în reviste științifice indexate de baze de date internaționale recunoscute: I. Drept civil. Contracte speciale: 1. <i>Evolution of special contracts law (Evoluția dreptului contractelor speciale)</i>, D. Văduva, în revista „AGORA International Journal of Juridical Sciences”, nr. 2/2011, indexată EBSCO, HeinOnline ș.a., p. 2 și în lista bibliografică la p. 5. 2. <i>Depozitul bancar de fonduri în lumina noului Cod civil</i>, R. Postolache, în revista „Jurnal de studii juridice/Journal of Legal Studies”, număr suplimentar/2011, indexată CEEOL ș.a., 2 citări, p. 301 și 304. Punctaj: 0,2*2=0,4</p>
I 9	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	0	-
I 10	Editor al unei reviste editate în țară, care este cu prestigiu recunoscut, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	4	<ul style="list-style-type: none"> - Revista de Drept Social. Dreptul muncii și securității sociale; - Revista „Valahia University Law Study”, indexată EBSCO ș.a. - Revista Studii de Securitate Publică; - Revista ”Human Rights in Law Enforcement”. <p>Punctaj: 1*4=4</p>
I 11	Editor de volume publicate la edituri de prestigiu	0	-

	internațional		
I 12	Editor de volume publicate la edituri de prestigiu recunoscut	0	-
I 13	Organizator de conferințe și paneluri organizate în străinătate	0	-
I 14	Organizator de conferințe și paneluri organizate în țară	2	<p>1. Conferința științifică "Promovarea și întărirea drepturilor omului în structurile de ordine și siguranță națională", ediția I, Centru pentru Promovarea Drepturilor Omului și Studii Postuniversitare; Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza", București, 10 decembrie 2015.</p> <p>2. Conferința Internațională „Societatea bazată pe cunoaștere. Norme, valori și repere contemporane”, ediția a VIII-a, Facultatea de Drept și Științe Social-Politice, Universitatea Valahia din Târgoviște, 31 mai-1 iunie 2012.</p> <p style="text-align: right;">Punctaj: 1*2=2</p>
I 15	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 100.000 lei de o entitate din străinătate	0	-
I 16	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 100.000 lei de o entitate din țară	0	-
I 17	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o durată de cel puțin o lună; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate; sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	0	-
I 18	Moderator/keynote speaker la conferințe naționale sau	6	1. <i>Moderator al Conferinței Științifice "Promovarea și întărirea drepturilor omului în structurile de ordine și</i>

	internaționale		<p><i>siguranță națională</i>”, Academia de Poliție ”Al. I. Cuza”-Centru pentru Promovarea Drepturilor Omului și Studii Postuniversitare, București, 10 decembrie 2015.</p> <p>2. <i>Moderator</i> al Secțiunii 4 „Administrative and Juridical Sciences”, The 17th International Conference „The Knowledge-Based Organization”, 24-26 noiembrie 2011, „Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy.</p> <p>3. <i>Moderator</i> în cadrul Conferinței Internaționale „Societatea bazată pe cunoaștere. Norme, valori și repere contemporane”, ediția a VIII-a, Facultatea de Drept și Științe Social-Politice, Universitatea Valahia din Târgoviște, 31 mai-1 iunie 2012.</p> <p style="text-align: center;">Punctaj: 2*3=6</p>
I 19	Beneficiar al unor granturi individuale/colective/burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare	2	<p>1. Recursul în soluționarea conflictelor de munca în legislația românească și în reglementările altor state membre ale Uniunii Europene în vederea armonizării cu dreptul european – organizat de Academia Română(membru);</p> <p>2. Studii privind armonizarea legislației românești privind soluționarea conflictelor de munca cu dreptul european față de doctrina și practica controversată – organizat de Academia Română(membru);</p> <p>3. Promovarea cercetării științifice din domeniul criminalisticii în activitatea judiciară, proiect cofinanțat POSDRU/86/1.2/S/62307, în parteneriat cu Universitatea Al I. Cuza Iași, 2010-2013 (membru), director- Conf.univ.dr. Olteanu Gabriel;</p> <p>4. Optimizarea pregătirii psihofizice a luptătorilor în vederea obținerii unor medalii la jocurile olimpice Ediția 2012.(membru)-director conf.univ.dr. Ozarchevici Constantin finanțat de FRL contract nr. 569 din 9.07.2010.</p>
I 20	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut, indexată ISI sau indexată de o bază de date internaționale recunoscută	2.5	<p>1. Revista ”Human Rights in Law Enforcement”, indexată în bazele internaționale de date Social Sciences Research Network(SSRN), CiteFactor;</p> <p>2. Revista „Jurnal de Studii Juridice/Journal of Legal Studies”, Facultatea de Drept din cadrul Universității „Petre Andrei” din Iași, indexată de bazele internaționale de date Copernicus, Ideas Repec, Socionet, Econpapers, CEEOL.</p> <p>3. Revista „Valahia University Law Study”, indexată</p>

			de bazele internaționale de date Copernicus și EBSCO. 4. Revista de Drept Social. Dreptul muncii și securității sociale; 5. Revista Studii de Securitate, Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza". Punctaj: 0,5*5=2.5
I 21	Inițierea unor programe de studii universitare	1	Curs postuniversitar " <i>Drepturile omului în instituții de ordine și siguranță publică</i> "-anul universitar 2015-2016; Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza"-CPDOSP
I 22	Membri al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	0	-

Total puncte: 182,8

Data completării

13.06.2016

Candidat

Cernat Sebastian-Cosmin

Verificat:

Președinte comisie:

Membrii comisiei: